
 

 

от 18 августа 2015 года. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия к проекту  

решения Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

«Об установлении пониженной ставки для налогоплательщиков, 

применяющих для целей налогообложения единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности» 

 

Управление экономики Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в соответствии с пунктом 3 Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, 

(далее – Порядок), рассмотрев проект решения Совета городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан «Об установлении пониженной ставки 

для налогоплательщиков, применяющих для целей налогообложения единый 

налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности»   (далее – 

проект акта), подготовленный Финансовым управлением Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – 

разработчик),  сообщает следующее. 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта, указанная 

разработчиком: низкая.  

Проект  акта не вводит избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, не способствует возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, расходов  

бюджета городского округа город Уфа РБ. 

1.2. Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего 

заключения: впервые. 

1.3. Информация о предшествующей подготовке заключений об оценке 

регулирующего воздействия проекта акта: отсутствует. 

1.4. Полный электронный адрес размещения проекта акта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  

http://www.ufacity.info/orv/detail.php?ID=201262.  

1.5. Информация о проведении управлением экономики 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

публичных консультаций:  

В процессе подготовки настоящего заключения управлением 

экономики Администрации городского округа город Уфа РБ в срок с 

11.08.2015г. по 17.08.2015г.  были проведены публичные консультации по 

проекту акта с субъектами предпринимательской и инвестиционной 

http://www.ufacity.info/orv/detail.php?ID=201262


деятельности. Срок проведения публичных консультаций с учетом степени 

регулирующего воздействия составил 5 рабочих дней. Проект акта, 

пояснительная записка к нему,  перечень вопросов размещены на 

официальном сайте Администрации ГО г. Уфа РБ.  

Указанные материалы направлены в 12 организаций, с которыми 

заключены Соглашения о взаимодействии при проведении оценки 

регулирующего воздействия: Аппарату по обеспечению деятельности 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике 

Башкортостан; Совету Ассоциации организаций предпринимательства 

Республики Башкортостан; Башкирскому региональному отделению 

общероссийской общественной организации «Деловая Россия»; 

Региональному исполнительному комитету Башкортостанского 

регионального отделения Партии «Единая Россия»; Муниципальному 

унитарному предприятию «Инвестиционно-строительный комитет 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; Открытому 

акционерному обществу «Инвестиционное агентство»; Башкирскому 

региональному отделению общероссийской общественной организации 

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА России»;  

Некоммерческому партнёрству «Союз предпринимателей г.Уфы»;  

Региональному объединению работодателей «Союз работодателей 

Республики Башкортостан»;  Торгово-промышленной Палате Республики 

Башкортостан;  Уфимскому городскому Фонду развития и поддержки малого 

предпринимательства, ФГБУН Институт социально-экономических 

исследований УНЦ РАН. Кроме того, материалы направлены 7 

представителям Некомерческого партнерства «Союз предпринимателей г. 

Уфы» в районах городского округа город Уфа. 

 

По результатам публичных консультаций поступили следующие 

предложения и замечания: 

 

  № Общее содержание полученных предложения и замечаний 

1 Фонд развития и поддержки малого предпринимательства Республики 

Башкортостан. 

Пунктом 2 статьи 346.31 Налогового Кодекса Российской Федерации, 

вступающим в силу с 01.10.2015 г., муниципалитетам предоставлено право 

устанавливать ставку налога в пределах от 7,5 до 15% в зависимости от 

категорий налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности. 

Таким образом, законодатель закрепил принцип 

дифференцированного подхода при определении ставки налога. Однако в 

проекте решения установлена ставка в 14% без учета дифференцированного 

подхода. 

Для достижения целей вынесенного на обсуждение проекта решения в 

виде стимулирования предпринимателей на увеличение объемов 



оказываемых услуг, создание новых рабочих мест, ставку налога 

необходимо снизить больше на бытовые услуги, ветеринарные услуги, 

услуги по погребению и пр.  

Пояснительная записка не содержит экономического обоснования и 

расчетов снижения налоговой ставки именно на 1% для всех видов 

деятельности, подпадающих под единый налог на вмененный доход. 

Отсутствие экономического обоснования и расчетов снижения 

процентной ставки делает механизм принятия решения непрозрачным и 

закрытым, не позволяет понять, чем руководствовались разработчики 

проекта при принятии решения. 

 

1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения: 

отсутствует. 

 

2. Выводы управления экономики Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

2.1. Управлением экономики Администрации городского округа город 

Уфа РБ к проекту решения Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан «Об установлении пониженной ставки для 

налогоплательщиков, применяющих для целей налогообложения единый 

налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности»  приложена 

пояснительная записка. 

2.2. Положений, которые: 

2.2.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для 

субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности или 

способствуют их введению: не выявлено. 

2.2.2. способствуют возникновению расходов субъектов 

предпринимательской, инвестиционной и иной деятельности: не выявлено. 

2.2.3. способствуют возникновению расходов бюджета городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан: не выявлено. 

2.2.4. способствуют ограничению конкуренции: не выявлено. 

2.3. Обоснований для решения проблемы предложенным способом 

регулирования: достаточно. 

2.4. Иные заключительные комментарии: отсутствуют. 

 

Вывод: 

 

По результатам оценки регулирующего воздействия положений, 

необоснованно вводящих административные и иные ограничения и 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также возникновению 

расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 

ограничению конкуренции, не выявлено. 



Разработчику рекомендуется доработать проект акта и пояснительную 

записку к проекту акта в соответствии с предложениями, полученными от 

организаций участвующих в публичных консультациях (п.23, 24 Порядка 

проведения ОРВ проектов НПА постановления Администрации ГО г. Уфа РБ 

№ 5375 от 8.12.2014 г.). 

 

 

  

Начальник управления экономики 

Администрации городского округа  

город Уфа Республики Башкортостан                                         О.П. Краснова 


